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Úvod 

 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu – Z dejín Šarišskej župy 

         Pripájanie územia Šariša  k Uhorskému kráľovstvu začalo  už za panovania kráľa 

Štefana I. (1000 - 1038) a do konca 11.storočia sa Šariš  stal územnou súčasťou Uhorska. Až 

do polovice 13. storočia bolo toto územie  osídlené  riedko a existovalo tu len okolo 80 sídel.1     

Z iniciatívy uhorských panovníkov asi  od 12. storočia sa začali na vyvýšených miestach 

Šariša stavať hrady, ktoré mali slúžiť na vojenské ovládanie a kontrolu okolia, krajinských 

ciest a pohraničia. Takýto pôvod má i hrad Šariš, ktorý strážil územie dolín Torysy, Svinky 

a Sekčova. Administratívne patril do právomoci župana komitátu Novum Castrum (Nový 

Hrad, Ujvár). V prvej polovici 13. storočia z tohto veľkého komitátu sa začína vyčleňovať 

nová územnosprávna jednotka – Šarišská stolica.2 Táto novovytváraná inštitúcia mala 

vojensko-administratívne centrum na hrade Šariš, ktorého názov dal vznikajúcemu komitátu 

meno. V roku 1647 sa sídlom stolice stalo mesto Prešov.  

      Územie stolice sa delilo na menšie územné celky nazývané slúžnovské okresy.  Tie 

sa nazývali najprv podľa  mena slúžnych, neskôr sa označovali poradovým číslom I – IV,  ako 

samostatný územnosprávny celok sa uvádzalo panstvo Makovica. Po roku 1775 sa územie 

Šarišskej stolice  delilo na 6 slúžnovských okresov, ktoré sa nazývali Dolnotoryský, 

Hornotoryský, Širocký, Sekčovský, Topľanský  a Makovický okres. 3 V roku 1849 nahradili 

systém šľachtických stolíc župy, ktoré sa stali administratívno-územnou  jednotkou štátnej 

správy. Šarišská župa jestvovala do 31. decembra 1922, keď bola zákonom č. 310/1922 

Zbierky zákonov a nariadení zrušená a včlenená do Košickej župy.  

    Hlavným orgánom stoličnej samosprávy boli zhromaždenia stoličnej šľachty – 

kongregácie, na ktorých sa vybavovali administratívne záležitosti stolice. Súdnu právomoc 

vykonávali stoličné sedrie, ktoré súdili trestné a civilné záležitosti. Generálne kongregácie sa 

uskutočňovali štyrikrát alebo päťkrát do roka za účasti župana alebo podžupana a šľachty z 

celej stolice. Vybavovali sa na nich dôležité záležitosti celostoličného charakteru – výška 

daní, voľby stoličných funkcionárov, poslancov do uhorského snemu, vyhlasovali sa na nich 

zákony a nariadenia. Menšie zasadania – partikulárne kongregácie riešili miestne záležitosti. 

                                                 
1  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
2  ULIČNÝ, Ferdinand.  Dejiny osídlenia Šariša.  Košice: Východoslovenské vydavateľstvo, 1990,  s. 464-465. 
3  ŽUDEL, Juraj. Stolice na Slovensku. Bratislava : Obzor, 1984, s. 120 – 121. 
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Zvolávané boli podľa potreby v okrese, ktorého záležitosti sa mali prerokovať. Rokovania 

kongregácií sa zapisovali do kongregačných protokolov. 

Vývoj a dejiny fondu – z dejín archívu Šarišskej župy  

  O archíve Šarišskej župy je prvá písomná zmienku až v roku 1698.4 Vtedy sa na 

generálnej kongregácii 25. júna v Prešove riešila aj otázka spravovania župného archívu počas 

neprítomnosti notára. O zriadenie stoličných archívov sa vrchnosť i samotné župy snažili 

počas celého 18. storočia. V písomnostiach   Šarišskej župy sa nachádzajú viaceré úpravy 

i správy o snahe evidovať písomnosti. Presný dátum vzniku župného archívu zatiaľ nie je 

známy, prvá správa o evidencii  písomností pochádza z  roku 1750, keď  stolica poverila Jána 

Zátureckého usporiadaním stoličných písomností pochádzajúcich z rokov 1560 – 1750. Ján 

Záturecký zachované spisy a knihy rozdelil do piatich skupín (acta iuridiciaria, 

perceptoralia, cogregationalia, oeconomica, politica). Podľa nariadenia kráľovskej komisie 

v roku 1754 prebehla nová registrácia, ktorú vykonali Žigmund Péči a Gabriel Berzevici.  

       V roku 1783 bol zriadený stoličný (župný) archív. Požiar, ktorý Prešov zasiahol v roku 

1807 znehodnotil archív natoľko, že župný archivár musel obnoviť ukladanie spisov podľa 

vzoru v Užskej a Zemplínskej župe. V roku 1809 adaptovali pre potreby archívu bývalú 

väzenskú kaplnku v župnom dome na dnešnej Slovenskej ulici, kde bol materiál uskladnený 

v podstate až do roku 1944. V rokoch 1856 až 1918 patril župný archív do právomoci 

Krajského súdu v Prešove. Po vzniku Československej republiky v roku 1918 bolo mnoho 

archívneho materiálu odvezeného do Maďarska a archív bol značne zdevastovaný. Po zániku 

Šarišskej župy v roku 1922 prevzal písomnosti do svojej opatery Okresný úrad v Prešove. 

Podľa hlásenia Župného úradu Šarišsko-zemplínskej župy  bol archívny materiál v roku 1943 

uložený až na piatich miestach v štyroch rôznych budovách v Prešove (Caraffova väznica, 

Kumšt, okresný úrad, župný úrad).5 V auguste 1944 bola časť archívneho materiálu na rozkaz 

ministra vnútra evakuovaná do Banskej Bystrice, časť mala byť uložená v miestnostiach na 

Kalvárii6 a v januári 1945 časť odviezli do Ružomberka a Popradu. Písomnosti, ktoré ostali 

v župnom dome boli značne poškodené pri bombardovaní Prešova 20. decembra 1944. 

Okresný národný výbor, ktorý sídlil v župnom dome po skončení vojny poveril Júliusa 

Szinyeiho a Karola Prattingera vykonať najnutnejšie práce na záchranu písomností. 

Zachované písomnosti  Šarišskej župy a Šarišsko-Zemplínskej župy sa v roku 1949 stali 

                                                 
4 ŠA Prešov, fond Šarišská župa, Zápisnice zo zhromaždení Šarišskej župy z rokov 1694 – 1710, k. č. 343/18, 

fol. 344a. 
5 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 2603/43 prez.  
6 ŠA Prešov, fond Šarišsko-zemplínska župa, spis č. 4754/44 prez. i.č. 3251 
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základom pre novozriadený Krajský archív v Prešove (podľa výnosu Povereníctva vnútra č. 

368/3-29/9-49 z 29. septembra 1949). Na základe nariadenia vlády Československej republiky  

o archívnictve č. 29/1954 Zb. bol  1.októbra 1954 zriadený Štátny archív v Prešove. Ten 

prevzal všetky fondy a písomnosti krajského archívu, jeho zamestnancov a aj sídlil 

v pôvodnej budove. Vyhradené miestnosti v župnom dome pre nový materiál už 

nepostačovali, takže priestorové problémy vyriešili v roku 1958 pridelením a adaptovaním 

traktu na prvom poschodí v budove bývalého evanjelického kolégia na námestí, kde archív 

sídlil až do roku 1993. V tom roku bol materiál presťahovaný  do objektu bývalého 

františkánskeho kláštora v Nižnej Šebastovej, kde je fond Šarišská župa uložený dodnes.   

Mená stoličných archivárov do roku 1845 sa zachovali len torzovite. V roku 1831 bol 

župným archivárom Ján Villecz.7 V rokoch 1845 – 1856 pracoval na usporiadacích prácach 

Ambróz Hodossy. Po ňom nastúpil Alexander Fekete, ktorý vyhotovil rad archívnych 

pomôcok. V roku 1905 bol za župného archivára ustanovený Viktor Dvorcsák, posledným 

župným archivárom bol penzionovaný notár  Ignác Bartošík, ustanovený v roku 1919,  ktorý 

ho spravoval  do roku 1932.  

 

Archívna charakteristika fondového pododdelenia   

       Fondové pododdelenie Písomnosti z rokov 1790 – 1823 archívneho fondu Šarišská župa  

nadväzuje už na spracované a sprístupnené fondové pododdelenia Šarišskej župy – 

Písomnosti z rokov 1561 – 1789; Najstaršie knihy Šarišskej župy (1343) 1561 – 1645; 

Zápisnice zo zhromaždení Šarišskej župy 1656 – 1710; Súdne písomnosti 1254 – 1852; 

Urbárske písomnosti 1770 – 1790; Súpisy obyvateľstva 1780 – 1870; Sčítanie obyvateľstva 

z roku 1869; Zborové orgány župy, orgány správneho aparátu, župná učtáreň a pokladnica 

1851 – 1922; Podžupan 1860 – 1919; Verejnosprávny výbor a Lesnícky podvýbor 1876 – 

1918.  

         Archívne dokumenty Šarišskej župy v množstve 346 bežných metrov, vrátane 

písomností z rokov 1790 – 1823 prevzal dňa 29. septembra 1949 do svojej správy  Krajský 

archív v Prešove. Prevzatie písomností Šarišskej župy je zaevidované v prírastkovej knihe 

archívu pod prírastkovým číslom 1. Dodatky k fondu v množstve 0,24 bežných metrov boli 

do archívu prevzaté 23. 9. 1987 pod prírastkovým číslom 220 na základe rozhodnutia AS-MV 

                                                 
7 ŠA Prešov, fond Rodina Giláni 1591 – 1926, i. č. 26, č.12. 
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SR č. j. SAS-869/17a z 10. 7. 1987 o delimitácii zo ŠÚA a č. j. ŠOBA–P: 402/1987; 14. 2. 

1989 pod prírastkovým číslom 235 na základe prevzatia z Múzea SRR v Prešove č. j.  ŠAP-

121/1989 a 19. 1. 2005 pod prírastkovým číslom 381 na základe kúpy od V. Kleina, Gajova 

21, 811 09 Bratislava č. j.  A/VII/2005/62-EF.    

         Archívny materiál bol ešte v 19. storočí rozdelený do 21 tematických (vecných) skupín, 

pričom na začiatku každej vecnej skupiny sa zvyčajne nachádza príslušný index. Spisy sú 

potom v rámci vecnej skupiny uložené chronologicko-numericky. Vecnými skupinami sú: 

zemianske záležitosti, civilné spory, zálohovanie majetkov, majetkovoprávne záležitosti 

v apelačnom pokračovaní, intabulačné, sirotské, chotárne, poručenské záležitosti, súdne 

protesty a odvolania, rôzne žiadosti, potvrdenia a správy, privilegiálne záležitosti, nariadenia, 

snemové záležitosti, intimáty, dekréty, daňové a účtovné záležitosti, trestné spory, urbárske, 

rozličné záležitosti a súpisy zemanov. Časové rozpätie fondového pododdelenia je vymedzené 

rokmi 1790 – 1823. Z diplomatického hľadiska fondové poddoddelenie tvoria pomocné knihy 

(indexy) a spisy. Pomocné knihy v počte 20 kusov neboli uložené v archívnych škatuliach, pri 

spracovaní sme ich uložili do škatúľ a zaradili na začiatok spracovanej vecnej skupiny 

písomností. Spisový materiál je uložený v 209 archívnych škatuliach, ktorých počet sa môže 

pri spracovaní zvýšiť.  

Rozbor obsahu fondového pododelenia 

Zatiaľ nie sú informácie o predpisoch na správu registratúry Šarišskej stolice 

v sledovanom období. Fondové pododdelenie písomností z rokov 1790 – 1823, ktoré  patrí do 

prvého obdobia stavovskej župnej samosprávy (1400 – 1848)  bolo usporiadané tematicky 

a rozdelené do vecných skupín. Ojedinele sú k spisom priložené odpisy starších dokumentov 

alebo novšie prílohy, ktoré vznikli po roku 1823. Pretože ide o rozsiahly fond,  každá vecná 

skupina bude sprístupnená čiastkovým inventárom  s vlastným pomocným aparátom,  aby 

vzhľadom na časovú náročnosť spracovania celého pododdelenia,  mohli byť už  

zinventarizované vecné skupiny k dispozícii  bádateľom. V každom  čiastkovom inventári sa 

budú používať samostatné číselné rady. Inventárnou jednotkou pri pomocných knihách je 

jeden zväzok, ktorý je uložený vždy na začiatku každej vecnej skupiny. Inventárnou 

jednotkou pri spisoch je jeden spis, pretože dokumenty v ňom uložené sa vzťahujú k jednej 

veci a vykazujú spoločné znaky. Vzhľadom na to, že k spisom sa zachovali pôvodné 

pomôcky, ponechali sme pôvodné usporiadanie. Inventárny záznam sa skladá z čísla 

inventárnej jednotky, pôvodnej signatúry uvedenej v indexoch, čísla ukladacej jednotky 
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a z obsahu (regestu). V zátvorkách je uvedený počet kusov písomností. Obsahom 

spracovaných dokumentov vecnej skupiny Zemianske záležitosti je hlavne potvrdzovanie 

šľachtického pôvodu, odpisy armálesov, vyhľadávanie dokumentov o nobilitovaní, výpisy 

z matrík a kongregačných protokolov, genealogické tabuľky.  

Archívne dokumenty  sprístupnené v prvom zväzku Zemianske záležitosti 1790 – 1823 

sú  využiteľné hlavne  pri štúdiu dejín rodov  a genealogickom bádaní.  Písomnosti sú vedené 

v latinskom, menej nemeckom a maďarskom, výnimočne slovenskom jazyku.  Fyzický stav 

archívnych dokumentov je dobrý, niektoré sú poškodené prachom a plesňami. Po 

zinventarizovaní  písomnosti vecnej skupiny Zemianske záležitosti sú uložené v 5 škatuliach a 

inventár tvorí 219 inventárnych jednotiek a pomocný aparát.  

K vyhľadaniu archívnych dokumentov  je potrebné do žiadanky uviesť inventárne číslo 

a číslo škatule. 

  

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

Regesty k písomnostiam fondového pododdelenia vecnej skupiny zemianske záležitosti 

vypracoval v rokoch 1999 – 2000 PhDr. Milan Belej, CSc. Čistopis, registre a úvod 

čiastkového inventára Zemianske záležitosti 1790 – 1823 vypracovala v roku 2020 PhDr. 

Daniela Pellová. 
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Inv.č.        Čas. rozsah                                 Sign.                                        Číslo škatule 

 

Pomocné knihy                                             

 

1. 1790 – 1828                                           ŽŠ-III/A455                                                 1 

      Index k spisom A-Z  ( Index Armalistarum et Donatariorium)                                      

      pap.,pkož.,lat. 28x41 cm, str. 1- 216 

 

 

 

Inv.č.        Čas. rozsah                                 Sign.                                        Číslo škatule 

 

 

Spisy 

                                                                                                                                                   

2. 1790                                                            1                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Juraja Désyho. (1ks)  

3. 1790                                                            2                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Antona Bukoviča (Bukovicsa) na základe jeho žiadosti, 

opis protokolu generálnej kongregácie ŠŽ z roku 1732. (4 ks) 

4. 1790                                                            (2 ½)                                                            2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána Spetka. (1 ks) 

5. 1790                                                             3                                                                  2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Juraja Antona  Spácaja (Spáczaya) na základe jeho  

žiadosti, opisy protokolov generálnych kongregácií ŠŽ z roku 1732. (4 ks) 

6. 1790                                                            4                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu baróna Jána Veisza. (2 ks) 

7. 1790                                                            4 ½)                                                              2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Štefana Paulyho zo Sabinova na základe jeho žiadosti, 

opisy protokolov generálnych kongregácií ŠŽ z roku 1766. (3 ks) 

8. 1790                                                            5                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Pavla  Péčiho (Péchyho) na základe jeho žiadosti. (2 ks) 

9. 1790                                                            6                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Josefa Kalnášiho (Kalnássy), penzionovaného   kapitána  

pešieho oddielu v Stráňanoch, žijúceho v Linci na základe jeho žiadosti. (2 ks) 

10. 1790                                                            7                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Pavla a Samuela Rolla zo Sabinova na základe        ich 

žiadosti, svedectvá generálnej kongregácie Gemerskej župy a mestskej rady v Sabinove o ich 

pôvode. (4 ks) 

11. 1790                                                            8                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Samuela, Imricha a Eliáša Metznera na základe   ich 

žiadosti; opisy protokolov generálnych kongregácií ŠŽ z rokov 1601 – 1621; genealogická 

tabuľka; rôzne svedectvá o šľachtickom pôvode rodiny; výpisy z matrík        farského úradu 

v Sabinove  a Bardejove; súpis šľachty v Sabinove; opis armálesu vydaného Leopoldom I. 

Michalovi Metznerovi v roku 1702; svedectvo o činnosti Imricha Metznera v prospech cisára 

počas   povstania Gabriela Bethlena;  privilégium  poľského  kráľa  Jána   III. pre zlatníka  P.  
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Inv.č.        Čas. rozsah                                 Sign.                                        Číslo škatule 

 

 

Metzera z Varšavy; svedectvo o verejných funkciách členov rodiny v Sabinove; majetkové 

záležitosti členov rodiny. (11 ks) 

12. 1791                                                          9                                                                     2 

Žiadosť Jána Ráčaja (Rácsaya) o potvrdenie šľachtického pôvodu. (2 ks) 

13. 1791                                                         10                                                                    2 

Žiadosť Juraja Jastera zo Sátoraljaújhely o potvrdenie šľachtického pôvodu,                 

genealogická tabuľka rodiny. (3ks) 

14.  1791                                                    11                                                                    2 

Indorzát žiadosti Martina Klosa (Klotza) o vydanie kópie armálesu z archívu župy. (1ks)          

15.  1791                                                    12                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jozefa Ďorďoviča (Györgiövicsa) na základe jeho   

žiadosti, genealogická tabuľka rodiny.(4 ks) 

16.  1791                                                    13                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána, Juraja a Daniela Maršalka (Marschalka).  (3ks) 

Pozri aj i. č. 213. 

17.  1791                                                    14                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu rodiny Pašutovej (Passuth) a Gabaniovej (Gabányi). (1ks) 

18.  1791                                                     15                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána Hatalu na základe jeho žiadosti, opisy armálesov, 

vydaných Máriou Teréziou z roku 1769 a Leopoldom I. z roku 1668 pre Jána Hatalu, 

respektíve Petra Hatalu, opis protokolu generálnej kongregácie ŠŽ z roku 1699, výpisy 

z matrík farského úradu v Chinoranoch, genealogická tabuľka členov rodiny. (13ks)  

19.  1791                                                     16                                                                   2 

Spis medzi Margarétou  Hediovou (Hegyi) a arendátorom z Boliarova Adamom Anďalom 

(Angyal) o armáles. (1 ks) 

 20.      1791                                                     17                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Imricha a Juraja Mecnera (Mecznera) z Abovsko - 

Turnianskej župy na základe jeho žiadosti, genealogická tabuľka rodiny.  (3ks) 

21.  1791                                                  18                                                                      2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Eliáša a Samuela Hrabeciho (Hrabeczy) z Careii Mari 

(Nagykaroly, Satmárska župa, Rumunsko) na základe jeho žiadosti, opis protokolu generálnej 

kongregácie Satmárskej župy z roku 1731. (4ks) 

22.  1791                                                   19                                                                     2 

Žiadosť Jozefa Budeskutyho o rešpektovanie jeho šľachtického pôvodu, opis protokolu 

generálnej kongregácie Krašovskej župy. (2ks) 

23.  1791                                                   20                                                                     2 

Žiadosť Imricha a Michala Solnaja (Szolnaya) zo Sabinova a Štefana Szolnaja z mesta 

Zemplín o potvrdenie šľachtického pôvodu. (1ks) 

24.  1791                                                   21                                                                     2 

Žiadosť Jána Diernera o potvrdenie šľachtického pôvodu pre seba a svojich synov. (1ks) 

25. 1791                                                     22                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Tomáša Kecera (Keczera) na základe jeho žiadosti 

k uzavretiu manželstva v Belgicku. (2ks) 
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Inv.č.        Čas. rozsah                                 Sign.                                        Číslo škatule 

 

 

26. 1792                                                     23                                                                    2 

Žiadosť Josefa Ramera  zo Sátoraljoújhely o potvrdenie šľachtického pôvodu, svedectvá 

členov rodiny (st.) z rokov 1711 – 1792, výpis z matriky. (6 ks) 

27.  1792                                                    24                                                                    2      

Zápisnica generálnej kongregácie Peštianskej župy potvrdzujúca šľachtický pôvod Pavla 

Hatalu; genealogická tabuľka rodiny; výpisy z matrík farského úradu v  Chinoranoch z roku  

1774 a Dolnej Krupej z roku 1790. (8 ks) 

28.  1792                                                      25                                                                  2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána Christiana Zimmermanna z Banskej Bystrice; opis 

armálesu Ferdinanda II. z roku 1630; genealogická tabuľka rodiny; výpisy z matrík farského 

úradu v Banskej Bystrici a v Šoproni. (8 ks)          

29.  1792                                                     26                                                                   2  

Žiadosť Štefana Pappa alias Orosza o potvrdenie šľachtického pôvodu; svedectvo príbuzného. 

(2 ks) 

30.  1792                                                     27                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Henricha  Šomodiho (Somogyi), chirurga zo Sabinova na 

základe jeho žiadosti; opis armálesu Leopolda I. z roku 1667 vydaného pre  Michaela 

Czippana; opis protokolu generálnej kongregácie Vesprímskej župy z roku 1667. (4 ks) 

31.  1792                                                     28,30                                                              2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Samuela, Jána, Eliáša a Imricha Kolnera na základe ich 

žiadostí.  (2 ks) 

32.  1792                                                     29                                                                   2 

Opis armálesu vydaného Leopoldom II. pre Jána Dudinského z roku 1791 a jeho 

zaznamenanie do protokolov Boršodskej a Šarišskej župy. (1 ks) 

33.  1792                                                     31                                                                   2 

Vyjadrenie župného fiškála k žiadosti Štefana  Žolnaja (Zolnay) o potvrdenie šľachtického 

pôvodu. (2 ks) 

34.  1792                                                     32                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána Ráčaja (Rácsay) na základe jeho žiadosti; opis 

protokolu generálnej kongregácie Trenčianskej župy z roku 1736; výpis z matriky farského 

úradu v Trenčíne. (6ks)   

35.  1792                                                     33                                                                   2 

Žiadosť Michala Rétaya o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis armálesu Rudolfa II., 

udeleného Jánovi Rétayovi v roku 1579; výpisy z matriky farského úradu v Prešove. (8 ks) 

36.  1792                                                     34                                                                   2 

Potvrdenie Peštianskej župy o šľachtickom pôvode  Františka Tótha; jeho pamätný spis o 

šľachtickom pôvode.  (3 ks)   

37.  1792                                                     35                                                                   2 

 Žiadosť Andreja Grynausa (Grynausza) o potvrdenie šľachtického pôvodu. (1 ks) 

38.  1792                                                     36                                                                   2 

Žiadosť Michala Kerekesa z Levoče o potvrdenie šľachtického pôvodu a potvrdenie, že 

Andrej Kerekes bol notárom Šarišskej župy; genealogická tabuľka rodiny. (3 ks) 

39.  1792                                                     37                                                                   2 

Indorsát o výroku  potvrdzujúcom šľachtický pôvod rodiny Šandalsky  (Sandalszky). (1 ks) 
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40.  1792                                                     38                                                                   2 

Žiadosť Imricha Krasneca (Krasznecz) o zmenu priezviska na Draškóci (Draskoczy alebo 

Draskócz); protokol generálnej kongregácie Trenčianskej župy o šľachtickom pôvode rodiny 

Draškovič alebo Draskóczy a jej príbuzenstve s rodinou Krasnec. (3 ks) 

41.  1793                                                     39                                                                   2                

Protokol generálnej kongregácie Gemerskej župy o šľachtickom pôvode Jána Lániho (Lányi) 

z Rožnavy a jeho brata Alexandra, kapitána 9. pešieho regimentu. (1 ks)   

42.  1793                                                     40                                                                  2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu detí Juraja a Benjamina Hlavača z Liptovského Mikuláša 

na základe ich žiadosti. (2 ks) 

43. 1793                                                     42                                                                  2 

Indorsát, priloženie ku spisu sedrie Šarišskej župy 6493/1859. (1 ks) 

44.  1793                                                     43                                                                  2 

Žiadosť Josefa Smičeka (Szmitseka) o vydanie potvrdenia šľachtického pôvodu pre seba   

a syna Alexandra. (1 ks)  

45.  1793                                                     44                                                                  2 

Žiadosť Štefana Kellera z Bardejova a Mateja Kellera, medikováča zo Zemplínskej Teplice o 

potvrdenie šľachtického pôvodu; opis protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 

1811. (11 ks) 

46.  1793                                                     45                                                                   2 

Indorsát žiadosti Samuela Hegedüsa. (1 ks) 

47.  1793                                                     46                                                                   2 

Indorsát žiadosti Andreja Vajdu. (1 ks) 

48.  1793                                                     47                                                                   2  

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Samuela Dežefiho (Desseöffy) na základe jeho  žiadosti 

(2ks)  

49. 1793                                                      48                                                                   2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Daniela Fischera z Kecerovských Pavloviec (časť: 

Pavlovce, okres Vranov nad Topľou) na základe jeho žiadosti z 1751; opis protokolu 

generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1788; opis armálesu Ferdinanda II. z roku 1635 

vydaného pre Jána Fischera; genealogická tabuľka rodiny; výpisy z matriky ev. a v. farského 

úradu v Kežmarku. (12ks)  

50.  1793                                                    49                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Daniela Fischera z Kežmarku na základe jeho   žiadosti 

z roku 1752; genealogické tabuľky rodiny;  výpisy z matriky ev. a v. farského úradu 

v Kežmarku.(7ks)  

51. 1793                                                     50                                                                    2  

Vyšetrovanie šľachtického pôvodu Jána Juraja Spetka Radou Uhorského miestodržiteľstva; 

opis zápisnice generálnej kongregácie Liptovskej župy. ( 4 ks)  

52.  1793                                                    51                                                                    2 

Žiadosť Imricha a Samuela Krasneca (Krasznetz) o zmenu priezviska na Draškovič alebo 

Draškóc, spojeného zo šľachtickým prerogatívom. ( 3 ks)  

53.  1793                                                    52                                                                    2 

Opis protokolu zápisnice generálnej kongregácie Trenčianskej župy v záležitosti Jána  Ráčaja 

(Racsaya). ( 1 ks) 

54.  1793                                                    53                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Michala Nikleciho (Nikleczy) na základe žiadosti jeho 

otca Eliáša. ( 2 ks) 
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55.  1793                                                    54                                                                    2 

Rozhodnutie Rady Uhorského miestodržiteľstva o nepotvrdení šľachtického pôvodu 

viacerých členov rodiny Šandalsky a Stefana a Petra Krutika; spisy sedrie Šarišskej župy 

v záležitosti vyšetrovania šľachtického pôvodu rodiny Šandalsky; písomné svedectvá 

viacerých osôb v uvedenej záležitosti. (5ks) 

56.  1793                                                   55                                                                    2 

Svedectvo o genealógii predkov Krištofa Festetiča (Festetics); potvrdené mandátom Františka 

II. z roku 1793. (1 ks)  

57.  1793                                                   55a                                                                   2 

Genealogická tabuľka rodiny  Giláni (Ghilányi) a Bertóty (Berthóty). ( 1ks) 

58.  1794                                                    56                                                                    2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Josefa Okruckeho; opis protokolu generálnej kongregácie 

Trenčianskej župy z roku 1748. (1ks) 

59.  1794                                                    57                                                                    2 

Žiadosť Antona Mokosiniho z Bardejova o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis armálesu 

Leopolda I., udeleného Imrichovi Mokosinimu v roku 1694; opis protokolu Oravskej župy 

z roku 1694. (3ks) 

60.  1794                                                   58                                                                     2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu soľného vyberača z Bardejova Christiana Stankoa alias 

Gömbkötö. (1ks)  

61.  1794                                                 58 ½                                                                   2  

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Františka Gódora, presťahovaného do Abovskej župy 

generálnou kongregáciou Tekovskej župy z roku 1793. (1ks)  

62.  1794                                                 59                                                                       2 

Žiadosť Jána Nikléciho (Nikléczy) z Bardejova o potvrdenie šľachtického pôvodu. (1ks)  

63.  1794                                                 60                                                                       2 

Žiadosť Samuela a Alexandra Folkuškázi-Ďurdik (Folkusházyho-Gyurgyik) o potvrdenie 

šľachtického pôvodu; protokol generálnej kongregácie Turčianskej župy z roku 1793. (2ks) 

64.  1795                                                 61                                                                       2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Františka Egerera na základe jeho žiadosti. (2ks)  

65.  1795                                                 62                                                                       2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Imricha Berzeviciho,Juraja Berzeviciho, člena mestskej 

rady v Bardejove a Ladislava Berzeviciho na základe ich  žiadosti; výpis z matriky  farského 

úradu v Brezovici z roku 1795.  (3ks)  

66.  1795                                                 63                                                                       2 

Urgencia potvrdzovania šľachtického pôvodu Juraja  Spetka. (2ks)  

67.  1795                                                 64                                                                       2 

Žiadosť Samuela Hegedüsa o potvrdenie šľachtického pôvodu; spisy sedrie Šarišskej župy 

z roku 1793 o predmetnej záležitosti; opis armálesu vydaného Dionýzovi Hegedüsovi 

Leopoldom I. z roku 1668; genealogická tabuľka rodiny; výpisy z matriky rím. kat. farského 

úradu v Prešove z 1691 a ev. a v. farského úradu v Prešove z roku 1740. (8ks)  

68.  1795                                                65                                                                        2 

Výťah z protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1745 o šľachtickom pôvode 

Samuela Bartóka; svedectvá členov rodiny. (2ks)  

69.  1795                                                66                                                                        2 

 Žiadosť bratov Michala a Juraja Ferdinandi o potvrdenie šľachtického pôvodu. (1ks)  
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70.  1795                                                67                                                                        2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána a Pavla Roškováni (Roskoványi) z Vrbovca nad 

Rimavicou (časť Veľké Teriakovce, Malohontianska župa) a súčasne dokazovanie ich 

príbuzenstva s rodinou Roskováni zo Šarišskej župy. (3ks)  

71.  1795                                               68                                                                         2 

Indorsát o zaslaní spisov týkajúcich sa Jána, Imricha a Eliáša Kollnera fiškálovi z roku 1815. 

(1ks)  

72.  1795                                               69                                                                         2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Imricha a Juraja Stankoa alias Gömbkötö na základe 

žiadosti; genealogická tabuľka rodiny; výpisy z matrík farského úradu v Kežmarku z rokov 

1725 – 1762; svedectvo magistrátu Kežmarok; opisy protokolov generálnych kongregácií 

Spišskej a Šarišskej župy v roku 1794. (15ks)  

73.  1795                                                70                                                                        2 

Žiadosť Henricha Somodiho (Szomogyi), fyzikusa v Sabinove o potvrdenie šľachtického 

pôvodu; opis armálesu vydaného Michalovi  Cipanovi (Czippan) a jeho zaťovi Michalovi 

Somodimu Leopoldom I. z roku 1667; opis protokolu generálnej kongregácie Vesprémskej 

župy z roku 1792; výpisy z matrík            farnosti v Pápe z rokov 1670 – 1694. (11ks) 

74.  1796                                                71                                                                        2 

Žiadosť Juraja a Jozefa Árvay o potvrdenie šľachtického pôvodu; výťah z dokumentov 

vzťahujúcich sa k rodu v archíve Šarišskej župy. (2ks)  

75.  1796                                                72                                                                        2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Štefana Piernera. (4ks)  

76.  1796                                                73                                                                        2 

Žiadosť potvrdiť šľachtický pôvod Jána Schnajdera a zaradiť ho medzi šarišskú šľachtu na 

základe získania majetku vo Svini. (1ks)  

77. 1796                                                 74                                                                        2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Pavla Matulaja na základe jeho žiadosti a protokolov 

generálnych kongregácií Boršodskej a Zvolenskej župy. (2ks) 

78. 1796                                                 75                                                                        2 

Opis mandátu Františka I. o zmenu priezviska Votésky, resp. Vojtecko na Édeskuty na 

základe žiadosti Jána Voteska. (2ks)   

79.  1796                                                76                                                                        2 

Žiadosť Jána a Mateja Sterbu z Krompách o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis armálesu 

Leopolda I. udeleného Jánovi Sterbovi alias Corbovi v roku 1661; genealogické tabuľky. 

(4ks)   

80.  1796                                                77                                                                        2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Pavla Péčiho zo Šoprone na základe jeho žiadosti. (3ks) 

81.  1796                                                78                                                                        2 

Žiadosť Jána Nedorobika z Drienova o potvrdenie šľachtického pôvodu pre vyšetrovanie 

Spišskej župy. (1ks)   

82.  1796                                                79                                                                        2 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Michala Mauchsa z Hrabovca v Zemplínskej župe na 

základe žiadosti Ignáca a Františka Maukscha; opis protokolu Šarišskej župy z roku 1779; 

genealogická tabuľka rodiny; svedectvá rôznych osôb o pôvode rodiny; výpisy z matrík rím. 

kat. farnosti v Prešove z rokov 1690 – 1753.  (7ks) 
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83.  1797                                                80                                                                       3 

Žiadosť Jána, Štefana a Andreja Rácza, Nemcov z Veľkého Šariša o potvrdenie šľachtického 

pôvodu a jeho potvrdenie; opis armálesu udeleného bratom Ráczovcom Ferdinandom III.  

v roku 1635; opis protokolu generálnej kongregácie Tekovskej župy z roku 1732; výpisy 

z matriky rím. kat. farského úradu vo Veľkom Šariši 1712 – 1782. (8ks) 

84. 1797                                                      81                                                                  3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Antona Tormášiho (Tormássy) na základe jeho žiadosti; 

potvrdzovanie vlastníctva majetku (kúrie) v Nižnej Šebastovej; protokol generálnej 

kongregácie Šarišskej župy z roku 1780. (4ks)  

85.  1797                                                    82                                                                   3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Juraja Désyho, fiškála na základe jeho žiadosti; opisy 

protokolov generálnych kongregácií Gemerskej župy z roku 1714 a Šarišskej župy z roku 

1790; svedectvo magistrátu v Rožňave o šľachtickom pôvode a zastávaní funkcie kapitána 

Jurajom Désym z roku 1714. (8ks)  

86. 1797                                                    83                                                                     3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Antona Kovačoviča (Kovácsovitsa), pôsobiaceho v Pešti 

na základe žiadosti jeho otca Františka. (2ks)   

87. 1797                                                    86                                                                     3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu členov rodiny Egyed. (2ks) 

88. 1797                                                    88                                                                     3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Christiana a Daniela Fischera z Levoče; Michala F. 

z Prešova, Juraja F. z Tokaja a Eliáša F. zo St. Ľubovne na základe ich žiadosti; opis armálesu 

vydaného pre Fischerovcov Ferdinandom III. v roku 1635; potvrdenie magistrátu v Kežmarku 

o šľachtickom pôvode Fischerovcov z 1791; výpisy z matrík ev. a v. farnosti v Levoči 1686 – 

1741, ev. a v. farského úradu v Toporci 1672 – 1689,  ev. a v. farnosti v Kežmarku 1702 – 

1750, ev. a v. farnosti v Bardejove 1722; výpisy z protokolu cechu kožušníkov v Levoči  

z roku 1722; genealogická tabuľka rodiny. (24ks) 

89.  1797                                                 88 ½                                                                   3 

Žiadosť soľného prefekta Imricha Mileca o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis protokolu 

generálnej kongregácie Turčianskej župy. (2ks) 

90.  1798                                                 92                                                                       3 

Žiadosť Ladislava Péčiho, jágerského kanonika o vyšetrenie šľachtického pôvodu rodiny 

Bakos z Dorogházy (Hevešská župa, Maďarsko) ako ich zástupcu. (1ks)  

91.  1798                                                 93                                                                       3 

Žiadosť Jána a Mateja Sterbu o podporu pri publikovaní ich armálesu. (2ks)  

92.  1798                                                 94                                                                       3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Františka Bögözyho, penzionovaného kapitána; opis 

donácie Juraja Rákocziho z roku 1631, povyšujúcej Štefana Beögöza a jeho synov do 

šľachtického stavu; opis protokolu Krašovskej župy z roku 1763. (3ks) 

93.  1798                                                 98                                                                       3 

Žiadosť Imricha Dobaya z Bardejova o presunutie publikovania jeho armálesu z protokolov 

generálnej kongregácie Zalianskej župy. (2ks) 

94.  1798                                                100                                                                      3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Juraja Witkoczyho na základe jeho žiadosti.      (4ks) 

95.  1799                                                106                                                                      3 

 Žiadosť Henricha Šomodiho zo Sabinova o potvrdenie šľachtického pôvodu           overením 

skutočností vo Vesprímskej župe, odkiaľ pochádzali jeho predkovia. (2ks)  
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96.  1799                                                113                                                                      3 

Ignác Villec žiada o opätovnú urgenciu pri žiadosti panovníkovi vydať armáles.        (1ks)         

97.   1799                                               115                                                                     3 

Žiadosť Tomáša Cornibesa, aktuáristu banskej substitúcie v Spišskej Novej Vsi o vydanie 

svedectva o šľachtickom pôvode. (1ks)   

98.   1799                                               124                                                                     3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána Samuela Kellera, ev. a v. kňaza vo Veľkej (časť: 

Poprad); opisy protokolov generálnych kongregácií Šarišskej župy z rokov 1735 a 1793; 

výpisy z rím. kat. farského úradu v Bardejove z roku 1701, ev. a v. farského úradu 

v Bardejove 1730 – 1752; svedectvá magistrátu v Bardejove; členov rodiny a testamenty 

členov rodiny (10ks) 

99.   1800                                              131                                                                      3 

Žiadosť Štefana Habana z majetku „Nagy Sziera“ o uznanie príbuzenstva s rodinami 

Urbanovými v Prešove a Veľkom Šariši.(2ks)   

100.       1800                                              132                                                                     3 

Žiadosť Josefa Regeciho o potvrdenie šľachtického pôvodu. (2ks)   

101.   1800                                          133,141                                                                  3  

Žiadosť Petra Rokiczkeho zo Sárospataku poskytnúť dokumenty zo župného archívu     

týkajúce sa jeho predkov zo Svidníka. (3ks) 

102.     1800                                              136                                                                      3 

Vyšetrovanie šľachtického pôvodu Mateja a Imricha Taconiho (Taczony) k ich žiadosti 

o vydanie nového armálesu. (3ks)   

103.     1800                                          137                                                                      3 

Žiadosť Augusta Sepešháziho (Szepesházy) publikovať novovydaný armáles; opis armálesu 

Františka II. udeleného Augustínovi Tobiášovi Sepešházimu a jeho bratom Andrejovi a ich 

potomkom v roku 1798. (4ks)   

 104.    1800                                           138                                                                      3 

Žiadosť Ignáca Lazaniho sídliaceho v Sabinove o znovupublikovanie svedectva 

o šľachtickom pôvode; potvrdenie šľachtického pôvodu Nitrianskou župou. (2ks)  

 105.       1800                                           143                                                                      3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Žigmunda Bátkyho na základe jeho žiadosti; opisy 

protokolov Sabolčskej a Gemerskej župy z rokov 1800 a 1798.(2ks) 

106.     1800                                          148                                                                      3 

Preverovanie šľachtického pôvodu Pavla Schmida – potvrdenie pravosti dokumentov 

z archívu z 1801. (1ks)  

107.     1800                                          149                                                                      3 

Žiadosť Adama Drahossovitza o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis armálesu udeleného 

Andrejovi Drahošovičovi Ferdinandom III. v roku 1647; genealogická tabuľka rodiny; výpis 

z matriky rím. kat. farského úradu v Komárne z 1697 a výpis z matriky vojenskej invalidovne 

v Trnave z 1751. (6ks) 

108.    1800                                          155                                                                      3 

Žiadosť Mikuláša Sikela (Szikel) alias Nagya, žijúceho vo Frankfurte nad Mohanom 

o potvrdenie šľachtického pôvodu; svedectvo jeho brata Juraja Sékeľa (Székelyi); mandát 

palatína Jozefa z roku 1800. (4ks)  

109.    1800                                          157                                                                      3 

Žiadosť kapitána I. flámskeho regimentu Jána Wileca o vydanie svedectva o šľachtickom 

pôvode. (1ks) 
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110.    1801                                          171                                                                      3 

Žiadosť Jána Grubica o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode pre neho a jeho bratov. 

(1ks)   

111.   1801                                             174                                                                   3 

Žiadosť Antona Schvartza, provizora komorského panstva Solivar o podporu pri potvrdzovaní 

šľachtictva. (3ks) 

112.   1801                                             176                                                                   3 

Opisy protokolov Šarišskej župy z roku 1797 v záležitosti rodiny Grubicovej. (3ks) 

113.   1802                                             178                                                                   3 

Žiadosť Jána Juraja  Nigleciho z Bardejova o potvrdenie šľachtického pôvodu jeho bratovi 

Eliášovi Niglécimu zo Sabinova a žiadateľovým synom Jánovi Jurajovi, Michalovi, Imrichovi 

a Samuelovi. (2ks)  

114.   1802                                            179                                                                    3 

Žiadosť Josefa Regeciho z Užhorodu vydať potvrdenie o šľachtickom pôvode. (2ks)    

115.   1802                                           180                                                                     3 

Opis protokolu Gemerskej župy, potvrdzujúceho šľachtický pôvod Štefana, Jána, Ladislava 

a Pavla Jelenika; potvrdzovanie šľachtictva Štefana  Jelenika, ml. z roku 1847. (2ks)  

116.  1803                                            181                                                                    3 

Opis armálesu vydaného pre bratov Ignáca, Michala a Benedikta Villeca Františkom II. (I.) 

z roku 1803; žiadosť Michala Villeca o potvrdenie šľachtického pôvodu pre jeho syna Karola 

z roku 1816. (3ks)  

117.  1803                                            182                                                                    3 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Štefana Moturku na základe vlastnej žiadosti. (3ks) 

118.  1803                                            183                                                                   3 

 Žiadosť Daniela  Matheidesa z Brašova o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis protokolu 

generálnej kongregácie Oravskej župy z roku 1721. (4ks) 

119.  1804                                            184                                                                   3 

Vyjadrenie k žiadosti Štefana Demetera zo Sabinova o publikáciu protokolu Gemerskej župy 

o šľachtickom pôvode jeho predkov. (orig. L 17, 2061) (1ks) 

120.  1804                                           185                                                                   3 

Svedectvá o rodinných vzťahoch rodiny Regecovej k žiadosti Josefa Regeciho z Užhorodu 

vydať potvrdenie o šľachtickom pôvode; výpis z matriky rím. kat. farského úradu v Bardejove 

z roku 1776. (3ks)   

121.  1804                                            186                                                                   3 

Žiadosť Samuela Melcela (Melczel, Meltzl)st. a Samuela Melcela ml., Anny Rosiny, Jána a  

Davida M. potvrdiť šľachtický pôvod; opis armálesu udeleného Jánovi Melcelovi Leopoldom 

I. v roku 1659; výpis z pozemkovej knihy Kežmarku z roku 1669; výpisy z matrík ev. a v. 

farských úradov v Kežmarku 1725 – 1800, Veľkej Lomnici 1757 – 1766 a Levoči 1685 – 

1691; genealogická tabuľka rodiny; svedectvá o príbuzenských vzťahoch členov rodiny. (14 

ks) 

122.  1805                                             201                                                                  3 

Prejednávanie sporu o potvrdenie šľachtického pôvodu Jána Juraja Spetka; rôzme svedectvá 

členov rodiny a iných osôb z rokov 1762 – 1793 (slov.); opis armálesu udeleného Martinovi 

Spetkovi Ferdinandom III. v roku 1648; mandát palatína Alexandra Leopolda z roku 1792; 

výpisy z matriky ev. a. v. farského úradu v Prešove 1727 – 1753; genealogické tabuľky rodiny 

a iné. (13ks)   
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123.  1805                                             202                                                                  3 

Žiadosť Jána Kašaiho (Kassay) o potvrdenie svedectva o šľachtickom pôvode;opis protokolu 

generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1633. (4ks) 

124.  1805                                            203                                                                   3 

Žiadosť bratov Samuela, Pavla a Daniela Bretza alias Chiszar o potvrdenie šľachtického 

pôvodu; opisy protokolov generálnych kongregácií Šarišskej župy 1668 – 1705; výpisy 

z matrík ev. a v. farského úradu v Levoči 1693 – 1697, rím. kat. farských úradov v Spišskej 

Sobote 1721 – 1762 a Prešova 1668; svedectvo mestskej rady Spišskej Soboty o rodine 

Bretzovej; genealogická tabuľka rodiny. (12ks)   

125.   1805                                          204                                                                    3 

Žiadosť Michala Siksaja (Szikszay) o potvrdenie šľachtického pôvodu; opis armálesu 

udeleného Jurajovi  a Štefanovi Sz. Ferdinandom II. v roku 1625; výpisy z matriky rím. kat. 

farnosti v Prešove 1625 – 1796; genealogické tabuľky; potvrdenie a súpis šľachticov 

v Prešove zahrnutých do insurekčnej kvóty (2 jazdci) v roku 1797 a kvitancia poukázaných 

súm. (11ks) 

126.  1805                                          205, 205a                                                             3 

Žiadosť hodinára z Košíc Daniela Melcela vydať svedectvo o šľachtickom pôvode pre seba 

a jeho synov; výpisy z ev. a v. matrík v Prešove (1705) a Piaskách pri Lubline (Poľsko) 

z 1741; majetkové záležitosti členov rady z rokov 1777 – 1784, svedectvá o rodinných 

vzťahoch z roku 1784; výťah zápisnice z vyšetrovania šľachtického pôvodu rodiny z roku 

1732; súpis šľachty v Košiciach. (12ks)  

127.  1805                                           206                                                                      3 

Doporučovanie Felixa Niemandsfreunda  k udeleniu armálesovej listiny. (1ks) 

128.  1757                                          186 ½                                                                   4 

Žiadosť rodiny Gabányi poskytnúť dokumenty dosvedčujúce ich šľachtický pôvod pre 

potreby predchádzajúceho procesu o potvrdzovanie šľachtického pôvodu. (1ks)   

129.  1795                                          187                                                                       4      

Gašpar Péči s ďalšími členmi rodiny žiada potvrdiť šľachtický pôvod a donáciu majetku. 

(1ks)  

130.  1795                                          188                                                                       4  

Žiadosť rodiny Ladomérsky o schválenie (publikovanie) nového „adprocurando statutio“ 

v majetku Ladomírová. (1ks)   

131.  1795                                          189                                                                       4   

 Žiadosť Petra, Vasila  a Jána Šandala (Sandalyi) oslobodiť od kontribučných povinností 

počas prebiehajúceho sporu o potvrdzovanie ich šľachtického pôvodu. (1ks)   

132.  1801                                           190                                                                       4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Josefa, Andreja, Štefana a Samuela Kézi, Pavla 

a Františka Kézi z Fejér Gyarmath (Satmárska župa);Pavla a Josefa Kézi z Gulács (Berežská 

župa) na základe žiadosti z 1785; opis armálesu Jána, Štefana a Blažeja ) Kéziho udeleného 

Rudolfom II. z roku 1588; svedecké výpovede a rozsudok sedrie Šarišskej župy z rokov 1799 

– 1801; potvrdenky o výške zaplatených subsídií; opis protokolu generálnej kongregácie 

Satmarskej župy z roku 1786. (4 ks)  

133.  1801                                            191                                                                      4 

Žiadosť Petra Šandaliho zo Sátoraljaújhely o poskytnutie dokumentov dosvedčujúcich jeho 

šľachtický pôvod. (1ks)  
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134.   1801                                          192                                                                       4 

Žiadosti Jána Samuela Kélera ev. a v. farára vo Veľkej (časť Popradu) a Marka Kélera 

o potvrdenie ich šľachtického pôvodu; výpisy z matriky ev. a v. farského úradu v Bardejove 

1724 – 1779; potvrdenie šľachtického pôvodu Mateja Kélera z Kerestúru (Zemplín.) členmi 

rodiny Kéler z Bardejova z roku 1808 a potvrdenie detto pre Ladislava a Alexandra Kélera 

členmi mestskej rady v Bardejove z 1833. (6ks)  

135.     1801                                         193                                                                       4 

Žiadosť nitrianskeho župného fiškála o poskytnutie údajov o armálese rodiny Kabarcz (1ks)  

136.     1801                                         194                                                                       4 

 Žiadosť Ignáca Villecza z Prešova o udelenie nového šľachtictva; odporúčania z rokov 1798 

– 1801. (8ks)   

137.     1802                                         195                                                                       4 

Žiadosť udeliť svedectvo o šľachtickom pôvode pre Josefa Dirnera, farbiara z Prešova; výpis 

z protokolu generálnej kongregácie Spišskej župy z 1791. (2ks)  

138.     1802                                         196                                                                       4 

Ján Grubics de familia Dragonum, asesor súdnej stolice Užskej a Liptovskej župy žiada 

opraviť chybný odpis prerogatívu v osvedčení vydanom roku 1798 Šarišskou župou; výpis 

protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1778. (3ks)  

139.     1803                                         197                                                                     4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu viacerých členov rodiny Soboňa (Szobonya) z Radistyán 

(Boršodská župa) na základe ich žiadosti; opis protokolu Boršodskej župy. (3ks)  

140.     1803                                          199                                                                     4 

 Potvrdzovanie šľachtického pôvodu advokáta Štefana Jelenika na základe jeho žiadosti. (2ks)   

141.     1804                                          200                                                                     4 

Vyjadrenie fiškála Šarišskej župy k žiadosti Pavla Schmida z Rožňavy o potvrdenie jeho 

šľachtického pôvodu. (1ks) 

142.     1806                                          206a                                                                   4 

Opis protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1634 k nobilitovaniu Severina 

a Jána Mihaľka alias Peörzseöly na žiadosť  Martina Mihaľka (Mihalyka). (2ks) 

143.      1806                                          207                                                                     4 

Vyjadrenie župného fiškála k žiadosti Juraja Hostotiho (Hosztoty) z Bardejova o potvrdenie 

šľachtického pôvodu. (1ks)   

144.          1806                                          208                                                                     4 

Potvrdenie šľachtického pôvodu Michala a Pavla Dvernickeho (Dvernitzki) na základe ich 

žiadosti; opis armálesu Leopolda I. z roku 1667 udeleného Jurajovi a Martinovi Ruttkayovi 

a Jánovi Dvernickemu; genealogická tabuľka rodiny; svedectvá stoličného prísediaceho 

Šarišskej župy o obci Csernabara (Torontalska župa, Banát) o rodine; výpisy z matrík gr. kat. 

farského úradu v obci Csernabara (slov.) (8ks)  

145.         1806                                           209                                                                     4 

Potvrdenie šľachtického pôvodu Samuela a Daniela Hekela na základe ich žiadosti; opis 

protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z 1624 publikujúcej armáles Jána Hekkella; 

genealogická tabuľka členov rodiny; výpisy z matrík ev. a v. farského úradu v Kežmarku 

1658 – 1770 a rím. kat. farského úradu v Prešove 1632 – 1634. (7ks) 

146.         1808                                           210                                                                     4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Vincenta Skrabaka na základe jeho žiadosti; opis 

protokolu generálnej kongregácie Oravskej župy z roku 1775. (4ks)  
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147.         1808                                              212                                                                  4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Josefa  Turčániho (Turcsányi); opis protokolu sedrie 

Šarišskej župy z roku 1669; svedectvá o šľachtickom pôvode rodiny;  svedectvo mestskej 

rady Prešova; výťah z dokumentov o rodine T. nachádzajúcich sa v archíve Šarišskej župy 

1620 – 1755; výpisy z matrík rím. kat. farnosti v Prešove 1685 – 1792; potvrdzovanie 

šľachtického pôvodu z rokov 1824 – 1825; potvrdenie o finančných insurgenčných 

príspevkoch z roku 1797. (slov.) (16 ks)  

148.         1808                                              213                                                                   4 

Protokol o potvrdení šľachtického pôvodu Alexandra Ramera na základe jeho žiadosti; 

protokol sedrie Šarišskej župy z 1659 o pomoci požiarom postihnutej obci Haniska; výpis 

z matriky rím. kat. farnosti v Solivare z roku 1773. (5 ks)  

149.         1808                                             214                                                                    4 

Žiadosť Michala Urbana, hostinského v Terni z roku 1765; genealogická tabuľka rodiny. (3 

ks) 

150.         1808                                             215                                                                    4 

Opis vyjadrenia župného fiškála k žiadosti Josefa Rotha o potvrdenie šľachtického pôvodu. (1 

ks) 

151.       1810                                            216                                                                       4 

Svedectvo o šľachtickom pôvode Gabriela Rétaya vydané na základe jeho žiadosti; výťah zo 

spisov archívu Šarišskej župy o rodine; genealogická tabuľka; svedectvo magistrátu Prešova 

z roku 1805; výpisy z matrík ev. a v. farnosti nemeckej v Prešove z rokov 1718 – 1723;  

slovenskej z roku 1738 (slov.); rím. kat. v Prešove z roku 1796; rím. kat. v Radačove z roku 

1784.(10 ks) Pozri sign. 259   

152.      1810                                              217                                                                       4 

Žiadosť Štefana Bolha z Tisza-Tarján (Boršodská župa) o potvrdenie šľachtického pôvodu. (2 

ks) 

153.       1811                                             218                                                                       4 

Protokol generálnej kongregácie Šarišskej župy obsahujúci svedectvo Šopronskej župy z roku 

1807 o šľachtickom pôvode Josefa Gódu. (1 ks)  

154.        1811                                             219                                                                       4 

Protokol generálnej kongregácie Šarišskej župy potvrdzujúci šľachtický pôvod Josefa Rótha 

(zo Szerencskej vetvy) na základe jeho žiadosti pre seba a svojich synov Josefa a Daniela; 

intimát rady Uhorského miestodržiteľstva z roku 1784; svedectvá členov rodiny; genealogická 

tabuľka; výpis z matriky reformovanej farnosti z Hernád-büdi (Abovsko-turnianska župa, 

Maďarsko) z 1754. (8 ks)  

155.       1811                                              220                                                                       4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu bratov Andreja, Jána, Štefana a Ladislava Masseka 

z Hajdúszoboszló (Sabolčská župa) na základe ich žiadosti; opis armálesu Ladislava Masseka 

vydaného Leopoldom I. z roku 1658; svedectvá o rodine autentizované protokolom 

Sabolčskej župy z roku 1810; svedectvo Sabolčskej župy o splnení si insurekčných 

povinností; kvitancie; genealogická tabuľka; výpisy z matrík reformovanej farnosti 

v Hajdúszoboszló z rokov 1793 – 1809. (11 ks)  

156.      1811                                               221                                                                       4 

Protokol generálnej kongregácie Šarišskej župy potvrdzujúci šľachtický pôvod a  predikát „de 

Felsö Asguth“  Jánovi  Körtvélyesymu. (1 ks)  

157.      1811                                               222                                                                       4 

Žiadosť Františka Tótha, poručníka siroty Františka  Drenčeniho (Drencsényi) o vydanie 

svedectva o jeho šľachtickom pôvode. (2 ks) 
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158.       1812                                              223                                                                       4 

Výťah zo spisov  archívu Šarišskej župy týkajúcich sa rodiny Drenčeni (Drencsényi); výťah 

z vyšetrovania šľachtického pôvodu z roku 1770. (2 ks) 

159.         1813                                            224                                                                       4 

Vyjadrenie župného fiškála Šarišskej župy ohľadne šľachtického pôvodu Samuela Papa, 

kožušníckeho majstra z Prešova. (1 ks)  

160.         1813                                            225                                                                       4      
Indorsát vydania spisov pre dokazovanie šľachtického pôvodu Ladislava Kocha. (1 ks)         

161.         1814                                            226                                                                       4 

Žiadosť Jána Samuela Désyho o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode pre neho a jeho 

brata Gabriela; opis protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1797 vydaného 

ako svedectvo pre Juraja Désyho; výpisy z matrík ev. a v. farnosti v Prešove z rokov 1777 – 

1788. (3 ks)  

162.         1814                                            227                                                                       4 

Žiadosť Jakuba, Jána, Juraja a Samuela Krivači (Krivachy, Krivacsy) o vydanie svedectva 

o šľachtickom pôvode; protokoly sedrie Šarišskej župy z rokov 1812 – 1813; svedectvo 

mestskej rady v Spišských Vlachoch; genealogická tabuľka; výpisy z matrík ev. a v. farnosti 

v Spišských Vlachoch z rokov 1761 – 1774; žiadosť Jakuba Kriváčiho a jeho bratov z roku 

1827. (11 ks) 

163.            1815                                            229                                                                    4 

Vyjadrenie župného fiškála v záležitosti udeľovania osvedčenia o šľachtickom pôvode rodiny 

Molnar alias Molitor; opisy a originály intimátov rady Uhorského miestrodržiteľstva z rokov 

1812 – 1814. (12 ks)   

164.            1815                                            231                                                                    4 

Žiadosť Františka, Josefa, Jána, Tomáša a Michala Mólnára zo Szentesa (Čongrádska  župa) 

o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode. (1 ks) 

165.           1816                                             232                                                                    4 

Žiadosť Jána, Pavla, Samuela, Ladislava Šomodiho (Somogyi) o vydanie svedectva 

o šľachtickom pôvode; opis armálesu Michala Czippana a Michala Šomodiho vydaného 

Leopoldom I. v roku 1667; opisy protokolov generálnych kongregácií Vesprémskej župy 

z roku 1805 a Zemplínskej župy z roku 1815; protokol a rozsudok Vesprémskej sedrie z roku 

1796; výpisy z matrík rím. kat. farnosti v Sabinove z rokov 1784 – 1798; protokol rozdelenia 

majetku po Františkovi Raslavicim. (8 ks) 

166.           1816                                             233                                                                    4 

Opis intimátu rady Uhorského miestodržiteľstva vo veci vydania svedectva o šľachtickom 

pôvode Samuela Pappa. (2 ks)  

167.           1816                                             234                                                                    4 

Výpis z protokolu sedrie (sigillatoria) Šarišskej župy z roku 1629 na žiadosť Karola Fragnera; 

potvrdenie armálesu Františka a Karola Fragnera.(2 ks)  

168.           1816                                             235, 237                                                            4 

Rozhodnutie o revízii procesu legitimovania šľachtictva rodiny Molnár. (2 ks)  

169.           1816                                              236                                                                   4 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána a Andreja Masseka z Hajdúszoboszló na základe ich 

žiadosti (prot. z roku 1811). (4 ks)  

170.           1816                                              238                                                                   4  

Postúpenie žiadosti o legitimizáciu šľachtictva Josefa Ferdinanda Langha a jeho synov Juraja, 

Mateja a Jána. (1 ks)   



 
20 

Inv.č.        Čas. rozsah                                 Sign.                                        Číslo škatule 

 

171.              1816                                             239                                                                 4 

Žiadosť Jána Jeszenszkeho (Jesenskeho) de Kis Jeszen zo Sabinova o vydanie svedectva 

o šľachtickom pôvode; opis protokolu generálnej kongregácie Turčianskej župy z roku 1753; 

svedectvo mestskej rady Sabinova; výpisy z matrík slov. ev. a v. farského úradu v Sabinove 

z rokov 1769 – 1783. (5 ks) 

172.             1801                                              240                                                                 4 
Legitimizovanie šľachtického pôvodu Jána a Pavla Roškovániho z Vrboviec nad Rimavicou 

(súčasť obce Veľké Teriakovce, Gemerská župa); opisy a výpisy protokolov generálnych 

kongregácií a sedrií Šarišskej župy z rokov 1667 – 1668, 1765, 1801, 1808; výpisy z matrík 

ev. a v. farností v Hrachove z rokov 1732 – 1780; dedičské a majetkové záležitosti rodiny 

v Šarišskej župe v rokoch 1668 – 1795; svedecké výpovede o rodinných vzťahoch z rokov 

1799 – 1801; svedectvo obce Vrbovce nad Rimavicou z roku 1797; výpis listín týkajúcich sa 

rodiny v archíve Šarišskej župy; svedectvo Gemersko-malohontiankej župy o nešľachtickom 

pôvode Jána a  Pavla R. z roku 1805. (18 ks) 

173.            1817                                             241                                                                   5 

 Žiadosť Martina Váradi Szakmáry o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode. (2 ks) 

174.       1817                                              242                                                                       5 

Žiadosť Antona a Jána Arvaya z Illosvy (Krašovská župa?) a Juraja Arvaya z Debrecína 

o poskytnutie písomností dosvedčujúcich šľachtický pôvod z archívu Šarišskej župy. (1 ks)   

175.     1817                                                243                                                                       5 

Žiadosť Pavla Schmitza o vydanie autentizovaných spisov procesu legitimizovania jeho 

šľachtického pôvodu. (1 ks)   

176.     1817                                                244                                                                       5 

Žiadosť Jána Jeszenszkeho de Kisjeszen o vydanie autentizovaných písomností z archívu 

(„acta nobilitaria“) s rozhodnutím a mienkou fiškála. (1 ks)  

177.    1817                                                245                                                                        5 

 Žiadosť Michala Čengeriho (Csengery) o poskytnutie všetkých písomností z archívu 

týkajúcich sa jeho rodiny; výpis z vyšetrovania šľachtictva rodiny z roku 1771. (3 ks)   

178.    1817                                                246                                                                        5 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Karola Mecznera na základe žiadosti jeho otca Ľudovíta 

Metznera z Bodrog-Keresztúru (Zemplínska stolica, Maďarsko); výpis z protokolu generálnej 

kongregácie Šarišskej župy z roku 1791 potvrdzujúci šľachtictvo Juraja, brata Ľudovíta; 

výpisy z matrík ev. a v. farnosti v Kežmarku z rokov 1793 – 1799. (5 ks)  

179.    1817                                               247                                                                         5 
Žiadosť Josefa Juraja Rotha a Josefa Kristiána Rotha o vydanie svedectva o šľachtickom  

pôvode; opis armálesu Mateja II. z roku 1617 vydaného Jánovi a Tomášovi Rothovi; rôzne 

svedectvá o majetku a príbuzenských vzťahoch rodiny z rokov 1777 – 1817; opisy protokolov 

sedrie a generálnej kongregácie Šarišskej župy z rokov 1629, 1780; genealogické tabuľky 

rodiny; výpisy z matriky ev. a v. farského úradu v Spišských Vlachoch z rokov 1716 – 1772. 

( 12 ks)  

180.      1818                                              248, 253                                                                 5 

Andrej Gabanyi de Ollyso (Oľšov,Šarišská župa) žiada vydať svedectvo o šľachtickom 

pôvode pre svojich synov Andreja, Imricha, Tomáša a Jána; opis protokolov generálnych 

kongregácií Šarišskej župy z rokov 1791, 1806; výťahy z protokolov mesta Lipany z rokov 

1613 – 1690; svedectvo mestskej rady v Lipanoch o pôvode a úradoch, zastávaných členmi 

rodiny v meste od roku 1578 do roku 1797 (slov.); opis autentizácie listiny Spišskej kapituly 

z roku 1536 o výmene majetku medzi Jurajom Gabányim (Gabanszky) a Mikulášom 

Tarcayom  (aut. z roku 1573),  rôzne  majetkové a  dlžnícke záležitosti z  rokov 1707 – 1793;  
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okrem iného svedectvo Jána G. z roku 1747 (slov.); potvrdenie o príspevkoch členov rodiny 

do subsidiárnej a insurekčnej pokladnice v rokoch 1801 – 1810; výpisy z matriky rím. kat. 

farnosti v Lipanoch z rokov 1753 – 1801 a iné. (28 ks)  

181.       1818                                         249                                                                           5 

Žiadosť Štefana Duku, farára v Budimíri o vystavenie svedectva o šľachtickom pôvode. (1 ks)   

182.       1818                                         250                                                                           5   
Žiadosť Pavla Schmitza poskytnúť písomnosti z archívu pre pokračujúcu kauzu legitimizácie 

šľachtického pôvodu a následná správa z archívu; výpis protokolu sedrie Šarišskej župy, 

potvrdzujúci šľachtický pôvod na základe žiadosti Doroty Spannagel vdovy po Štefanovi 

Schmitzovi z roku 1782; jej žiadosti o konfirmáciu z roku 1803. (6 ks)  

183.        1818                                         251                                                                           5 

Vyjadrenie fiškála Šarišskej župy k žiadosti Juraja Kováča (Kovátsa) o vystavenie svedectva 

o jeho šľachtickom pôvode (1 ks)  

184.         1818                                         252                                                                           5  
Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Jána, Juraja a Michala Benedicti na základe ich žiadosti; 

opis armálesu Jána a Jakuba Benedicti vydaného Ferdinandom III. v roku 1647; opis 

protokolu generálnej kongregácie Novohradskej župy z roku 1817 potvrdzujúci protokol 

Gemersko-malohontskej župy z roku 1816; výpisy matriky ev. a v. farského úradu 

v Lovinobani z rokov 1753 – 1792; genealogická tabuľka členov rodiny; zápisnica 

z vyšetrovania šľachtického pôvodu a príbuzenských vzťahov členov rodiny; svedectvá  

z rokov 1793 – 1816; slov. svedectvo obce Lovinobane, 1814. (18 ks) 

185.             1819                                         254                                                                          5 

Odstúpenie žiadosti členov rodiny Molnár pre nedostatok dôkazov. (1 ks)  

186.             1819                                         255                                                                          5 

Žiadosť Štefana  Benyey Kapossyho o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode; opis 

armálesu Jána Benyey Kapossy udeleného Ferdinandom III. v roku 1651; výpisy z matriky 

ev. a v. farského úradu v Chmeľove z rokov 1732 – 1777; (pozri tiež  sign. 276). (3 ks) 

187.            1819                                           256                                                                         5 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Žigmunda Šárošiho (Sarossy) na základe žiadosti 

Tomáša Šárošiho. (2 ks)  

188.            1819                                           257                                                                         5 

Žiadosť Josefa, Mateja a Jána Longha o preverenie možných nepresností v údajoch zápisu ich 

armálesu k žiadosti o potvrdenie šľachtického pôvodu. (3 ks)  

189.            1819                                            258                                                                        5 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu a „donatoria“ Jána Tivadara  usadeného v Holloház Hutte 

(Abovská župa, Maďarsko). (2 ks)  

190.            1819                                            259                                                                        5 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Štefana Andreja Rétaya, komeského špána z Buština 

(Marmarošská župa); protokol generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1810 – Gabriel 

Rétay; výpisy z matrík farského úradu v Tisza-Újlak (Ugočská župa) a ev. a v. farského úradu 

v Prešove z rokov 1718 – 1723, svedecké výpovede. (9 ks) 

191.           1742-1811                                   260                                                                        5 

Žiadosť Štefana Bolka z Tisza-Tarján o potvrdenie šľachtického pôvodu; generálna 

kongregácia Šarišskej župy publikuje a overuje svoj protokol z roku 1742; genealogická 

tabuľka; protokol svedeckých výpovedí sedrie Boršodskej župy z roku 1802; svedectvá 

členov rodiny. (11 ks)   
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192.          1741 – 1807                                 261                                                                         5 

Žiadosť Mateja a Juraja Kopasa o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode; genealogická 

tabuľka; svedecké výpovede poddaných (slov.); výpisy z matrík rím. kat. farského úradu 

v Prešove z rokov 1741 – 1777 a Solivare z roku 1781. (6 ks) 

193.          1733 – 1808                                 262                                                                         5 

Žiadosť Jána Daniela Dobaya z Bratislavy o legitimizáciu a potvrdenie šľachtického pôvodu; 

výpisy z matrík ev. a v. farského úradu v Bratislave z rokov 1734 – 1790 a Modre z roku 

1733; svedectvá členov rodiny. (10 ks) 

194.         1763 – 1792                                 263                                                                          5 

Vyjadrenie fiškála Šarišskej župy k žiadosti Juraja Telesnickeho, obuvníka z Rimavskej 

Soboty o vydanie svedectva o šľachtickom pôvode; atestát cechu obuvníkov v Sabinove 

z roku 1782; výpis z matriky  farského úradu v Kamenici z roku 1763. (4 ks)  

195.        1764 – 1820                                  264                                                                          5 

Vyšetrovanie šľachtického pôvodu bratov Czapkayovcov (Nathanael, Andrej, Jakub – 

Šarišská župa, Filip- Zemplínska župa, Samuel-Spišská župa) na základe ich žiadosti 

(ferientia acta b. č. /1820).  Vyšetrovanie šľachtického pôvodu rodiny Bakos v rokoch 1764 – 

1767 ( ferientia acta), genealogická tabuľka rodiny. (5 ks) 

196.       1708 – 1792                                      265                                                                       5 

Genealogické tabuľky rodiny Sandaly; svedectvá, testamenty, majetkové záležitosti z rokov 

1708 – 1757; výpisy z protokolov súdnej a  generálnej kongregácie Šarišskej župy z rokov 

1770 – 1792. (15 ks)  

197.      1599 – 1826                                       266                                                                       5 

Žiadosť Josefa a Michala Scheinlebena o výpis dokumentov o rodine z archívu Šarišskej 

župy; výpis protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1826, obsahujúci elench 

dokumentov; výpis z registra Abovskej župy subsidistov a insurekcionistov z rokov 1796 – 

1800; opis armálesu Michala Schönlebena vydaného Rudolfom II. z roku 1599, 

publikovaného jasovským konventom v roku 1803 a generálnou kongregáciou Šarišskej župy 

v roku 1608 s jeho farebným vydaním; svedecké výpovede Abovskej župy z roku 1821. (5 ks)   

198.      1632 – 1806                                      267                                                                        5 

Opis armálesu Andreja Egyeda vydaného Ferdinandom II. z roku 1632, potvrdený generálnou 

kongregáciou Šarišskej župy v roku 1634 a jeho opis z roku 1732; výpisy z matrík ev. a v. 

farského úradu v Sabinove z rokov 1642 – 1748, svedectvo z roku 1726; genealogická 

tabuľka. (6 ks) 

199.      1661 – 1810                                     268                                                                         5 

Žiadosť Jána a Mateja Sterbu o vydanie novej armálesovej listiny; opis armálesu vydaného 

Jánovi Sterbovi alias Csorbovi Leopoldom I. v roku 1661; potvrdenie mestskej rady 

v Krompachoch z roku 1796 o rodine a čestné potvrdenie; výpisy z matrík farnosti 

v Krompachoch z rokov 1736 – 1743. (6 ks)  

200.      1791 – 1793                                     269                                                                         5 

Genealogická tabuľka rodiny Meczner; kvitancie z rokov 1791 – 1793. (4 ks)  

201.      1808 – 1810                                     270                                                                         5 

Výpis protokolu Novohradskej župy z roku 1810 o riadnom poukazovaní krajinskej pomoci  

(„országos segedelem“) kožušníckym majstrom z Lučenca Andrejom Kriváčim (Krivácsy); 

predpis na poukazovanie a vyberanie (országos segedelem) - ferientia acta (5 ks)  

202.     1667 – 1782                                     271                                                                          5 

Potvrdzovanie a vyšetrovanie šľachtického pôvodu Pavla a Jána Roškovániho alias Norko ako 

vetvy rodiny Roškováni; výpis z protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 

1667; majetkové záležitosti z roku 1670. (6 ks)  
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203.     1781 – 1820                                     272                                                                          5 

Opis protokolu Bratislavskej župy obsahujúci svedectvo o šľachtickom pôvode rodiny Patay 

s opisom protokolu sedrie Peštiansko-Pilišsko-Šoltskej župy z roku 1783; svedectvo 

o šľachtickom pôvode rodiny Patay de Patayvár z roku 1820. (4 ks) 

204.     1699 – 1811                                     273                                                                          5 

Opis armálesu Žigmunda Kéllera z roku 1699 vydaného Leopoldom I.; svedectvo mestskej 

rady v Bardejove o rodine z roku 1799; kvitancie; genealogická tabuľka rodiny. (8 ks)  

205.     1634 – 1794                                     275                                                                          5 

Opis armálesu Michala Acz de Rékomárom vydaného Ferdinandom II. z roku 1634.  (1 ks)  

206.     1651 – 1788                                     276                                                                          5 

Opis armálesu Jána Benyey Kapossyho vydaného Ferdinandom III. v roku 1651. (1 ks, pozri 

i. č. 186)  

207.     1687                                                277                                                                           5 

 Žiadosť Mikuláša Moturku Leopoldovi I. o povýšenie do šľachtického stavu a udelenie      

vyobrazeného erbu. (1 ks) 

208.     1781                                                 278                                                                         5 

Výpis  z protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy so svedectvom o šľachtickom 

pôvode Ladislava a Štefana Moturku. (1 ks)   

209.     1660 – 1761                                     279                                                                          5 

Opis protokolu generálnej kongregácie Šarišskej župy z roku 1660 o predložení armálesu pre 

Martina Wagnera; genealogické tabuľky rodiny; výpis z nem. matriky ev. a v. farnosti 

v z roku 1741. (4 ks) 

210.        1809                                              280                                                                          5 

 Žiadosť Josefa Zboraya o súhlas „pozdvihnúť“ šľachtický prerogatív a zaradiť sa z triedy 

občanov do triedy šľachty. (1 ks)  

211.        1659 – 1805                                  281                                                                          5 

Opis armálesu Jána Melcela vydaný Leopoldom I. v roku 1659. (1 ks)  

212.       1628 – 1831                                   282                                                                          5 

Zoznam (Elench) prijatých listín od Imricha Františka Kančura (Kantsura) k žiadosti 

o legitimizáciu šľachtického pôvodu; armáles Vavrinca  Kančura udelený Ferdinandom II. 

v roku 1628, potvrdený konventom v Jasove v roku 1765; listiny z rokov 1632 – 1796 

týkajúce sa rodiny, potvrdené kapitulou v Jágri v roku 1815; opis protokolu generálnej 

kongregácie Boršodskej župy z roku 1822 zahrňujúci mandát Jozefa Ürményho, týkajúci sa 

rodiny; výpisy z matrík rím. kat. farnosti v Gyöngyös-Halasz z rokov 1763 – 1783, Csány 

z rokov 1742 – 1756, Adáts z roku 1723, Vámos-Györki z rokov 1729 – 1831 (Hevešská 

župa).  (26 ks) 

213.       1690 – 1797                                   283                                                                          5 

Opisy generálnych kongregácií Šarišskej župy z rokov 1791, 1767, Zemplínskej župy z rokov 

1767 – 1785 a Spišskej župy z roku 1792; potvrdzovanie šĺachtického pôvodu Jána, Juraja 

a Daniela Maršalka na základe ich žiadosti; svedecké výpovede z rokov 1774 – 1776; 

majetkové rozdelenie z roku 1708; výpisy matrík rím. kat. farnosti v Prešove z roku 1690, ev. 

a v. farnosti v Prešove z rokov 1729 – 1740; genealogická tabuľka rodiny. (11 ks)   Pozri aj i. 

č. 16.  

214.     1808                                              284                                                                           5 

Potvrdenie šľachtického pôvodu klobúčnika z Prešova Samuela Rochlitza fiškálom Šarišskej 

župy. (1 ks)   
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215.       nedat.                                           285                                                                           5  

Žiadosť Josefa Naďa a jeho brata Jána o povýšenie do šľachtického stavu a udelenie 

vyobrazeného erbu. (2 ks)  

216.       1791 – 1808                                  286                                                                           5 

Žiadosť Samuela Zolnaya jeho rodičom v Sabinove, aby mu zaslali potvrdenie o šľachtickom 

pôvode (slov.). Svedectvo Andreja Zolnaya ev. a v. pastiera v Spišských  Vlachoch z roku 

1791 o pôvode rodiny. (2ks)  

217.      1770  - 1802                                 287                                                                            5 

Svedecké výpovede o šľachtickom pôvode Jána Juraja Nikleciho (Nicletzy); výpisy z matrík 

ev. a v. farnosti v Bardejove z rokov 1770 – 1786. (2 ks)   

218.       1791                                             288                                                                            5 

Výťah z protokolov cechu pivovarníkov v Sabinove týkajúci sa rodiny Hertely. (1 ks)  

219.      1781 -   1801                                289                                                                            5 

Potvrdzovanie šľachtického pôvodu Michala Regeciho (Regeczy) a jeho bratov generálnymi 

kongregáciami Šarišskej župy z rokov 1801, 1781. (1 ks) 
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Menný register 

  

A 

Acz Michal 205, 

Anďal (Angyal) Adam 19 

Árvay Anton 174, 

Árvay Ján 174, 

Árvay Jozef 74, 

Árvay Juraj 74,174, 

B 

Bakos rod. 195, 

Bartók Samuel 68, 

Bátky Žigmund 105, 

Benedicti Jakub 184, 

Benedicti Ján 184, 

Benedicti Juraj 184, 

Benedicti Michal 184, 

Bertóty (Berthóty) 57, 

Berzevici Imrich 65, 

Berzevici Juraj 65, 

Berzevici Ladislav 65, 

Betlen Gabriel  11 

Bogozy František 92, 

Bogozy Štefan 92, 

Bolha Štefan 152, 

Bolka Štefan 191, 

Bretz alias Chiszar  Daniel 124, 

Bretz alias Chiszar  Pavol 124, 

Bretz alias Chiszar  Samuel  124 

Budeskuty Jozef 22, 
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Bukovič (Bukovics) Anton  3 

C 

Capkai (Czapkay) rod. 195 

Cippan Michal 30,73,165, 

Cornibes Tomáš 97, 

Čengeri (Csengery) Michal 177, 

D 

Demeter Štefan 119, 

Désy Gabriel 161, 

Désy Ján Samuel 161, 

Désy Juraj 2,85,161, 

Dežefi (Desseöffy) Samuel  48, 

Dierner Ján 24, 

Dirner Jozef 137, 

Dobay Imrich 93, 

Dobay Ján Daniel 193, 

Ďorďovič (Györgiövics) Jozef  15, 

Drahošovič (Drahossovitz ) Adam 107, 

Drahošovič (Drahossovitz ) Andrej 107, 

Draskóczy 40,52, 

Draškovič 40,52, 

Drenčeni (Dréncsenyi) František 157,158, 

Dudinský Ján 32, 

Duka Štefan 181, 

Dvernicky Ján 144, 

Dvernicky Michal 144, 

Dvernicky Pavol 144, 

E 

Egerer František 64, 
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Egyed Andrej 198, 

Egyed rod. 87, 

F 

Ferdinand II. 28,198,205,212, 

Ferdinand III. 107,184,186,206, 

Ferdinandi Juraj 69, 

Ferdinandi Michal 69, 

Festetič (Festetics) Krištof 56, 

Fischer Daniel 49,50,88, 

Fischer Eliáš 88, 

Fischer Christian  88, 

Fischer Ján 49, 

Fischer Michal 88, 

Folkušházi-Ďurdik Alexander 63 

Folkušházi-Ďurdik Samuel 63, 

Fragner František 167, 

Fragner Karol 167, 

František II. 103,116, 

G 

 

Gabáni (Gabányi) rod. 17,128,180, 

Gabáni Andrej 180, 

Gabáni Juraj 180, 

Giláni (Ghilányi) 57, 

Góda Jozef 153, 

Gódor František 61, 

Grubič (Grubics) Ján 110,138, 

Grynaus (Grynausz) Andrej 37, 
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H  

Haban Štefan 99, 

Hatala Ján  18, 

Hatala Pavol 27, 

Hatala Peter 18, 

Hediová (Hegyi) Margaréta 19, 

Hegedüs  Dionýz 67, 

Hegedüs Samuel 46,67, 

Hekel  Ján 145, 

Hekel (Hekkell) Daniel145, 

Hekel Samuel 145, 

Hertely rod. 218 

Hlavač Benjamin 42, 

Hlavač Juraj 42, 

Hlavač Mikuláš 42, 

Hostoti (Hosztoty) Juraj 143, 

Hrabeci (Hrabeczy) Eliáš 21, 

Hrabeci (Hrabeczy) Samuel 21,  

J 

Ján III. 11, 

Jaster Juraj 13, 

Jelenik Ladislav 115, 

Jelenik Štefan 115,140, 

Jesenský Ján 171,176, 

K 

Kabarcz rod. 135, 

Kalnáši  (Kalnássy) Jozef 9, 

Kančur (Kancsur) Imrich František 212 

Kančur Vavrinec 212 
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Kapoši (Kapossy) Benei Ján 186,206, 

Kapoši (Kapossy) Benei Štefan  186, 

Kašaj (Kassay) Ján 123, 

Kecer (Keczer) Tomáš 25, 

Keller Ján Samuel 98,134, 

Keller Matej 45,134, 

Keller Štefan  45, 

Keller Žigmund 204, 

Kerekes Michal 38, 

Kézi Andrej 132, 

Kézi František 132, 

Kézi rod. 132, 

Klos (Klotz)  Martin 14,     

Koch Ladislav 160,    

Kolner Eliáš 31,71, 

Kolner Imrich 3l,71, 

Kolner Ján 31,71, 

Kolner Samuel 31, 

Kopas  Matej 192 

Kopas Juraj 192 

Kortvélyessy Ján 156, 

Kováč Juraj 183, 

Kovačovič (Kovácsovits) Anton 86, 

Krasnec (Krasznecz) Imrich 40,52, 

Krivači  Krivácsy) Andrej 201 

Krivači (Krivachy) Ján 162, 

Krivači Jakub 162, 

Krivači Juraj 162, 

Krivači Samuel 162, 
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Krutik Peter 55, 

L 

Ladomérsky rod. 130, 

Langh Jozef Ferdinand 170, 

Láni (Lányi) Alexander 41 

Láni (Lányi) Ján 41 

Lazani Ignác 104, 

Leopold I.  11,18,30,59,67,144,155,165,199,204,207,211 

Leopold II. 32, 

Longh Ján 188 

Longh Jozef 188 

Longh Matej 188 

M 

Mária Terézia 18, 

Maršalko (Marschalko) Daniel 16,212, 

Maršalko (Marschalko) Ján 16,212, 

Maršalko (Marschalko) Juraj 16,212, 

Massek Andrej 155,169, 

Massek Ján 155 

Massek Ladislav 155, 

Massek Štefan 155, 

Matej II. 179, 

Matheides Daniel 118, 

Matulaj Pavol 77, 

Mauchs Michal 82, 

Mauksch František 82, 

Mauksch Ignác  82, 

Mecner rod. 200, 

Melcel  Daniel 126,  



 
31 

Melcel Ján 121,211, 

Melcel Samuel 121, 

Metzner  Michal 11, 

Metzner  Samuel 11, 

Metzner Eliáš 11, 

Metzner Imrich 11,20, 

Metzner Juraj 178, 

Metzner Juraj 20, 

Metzner Karol  178, 

Metzner Ľudovít 178, 

Mihaľko alias Peorszeoly  Ján 142, 

Mihaľko alias Peorszeoly  Martin 142, 

Mihaľko alias Peorszeoly  Severin 142, 

Milec Imrich 89, 

Mokosini Anton  59, 

Mokosini Imrich 59, 

Mólnar  František 164, 

Molnar alias Molitor 163,168,185, 

Mólnar Ján 164, 

Mólnar Jozef  164, 

Mólnar Michal 164, 

Mólnar Tomáš 164, 

Moturka Mikuláš 207,208, 

Moturka Štefan 117,208, 

N 

Naď  Jozef  215, 

Naď Ján 215, 

Nedorobik Ján 81, 

Niemandfreund  Felix 127, 



 
32 

Nikleci (Nikleczy) Eliáš 54,113, 

Nikleci (Nikleczy) Michal 54,113, 

Nikléci Ján 62,113,217, 

O 

Okrucky Jozef 58, 

P 

Pap Samuel 159,166, 

Papp Štefan alias Oros  29, 

Pašut (Passuth) rod. 17 

Patay rod. 203, 

Pauly  Štefan 7 

Péči (Péchy) Gašpar 129, 

Péči (Péchy) Ladislav 90, 

Péči (Péchy) Pavol 8,80, 

Pierner Štefan 75, 

R 

Rácz Andrej 83, 

Rácz Ján 83, 

Rácz Štefan 83, 

Ráčaj (Rácsay) Ján 12,34, 53, 

Ramer Alexander 148, 

Ramer Jozef 26, 

Raslavici František 165, 

Regeci (Regeczy) Jozef 100,114,120, 

Regeci Michal 219 

Rétay Gabriel 151,190, 

Rétay Michal 35, 

Rétay Štefan Andrej 190 

Rochlitz Samuel 214 
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Rokicky Peter 101, 

Roll Pavol 10, 

Roll Samuel 10, 

Roškováni (Roskoványi) Ján 70,172,202, 

Roškováni Pavol 70,172,202, 

Roth Daniel 154, 

Roth Jozef 150,154, 179, 

Roth Jozef Kristián 179, 

Roth Tomáš 179, 

Rudolf  II. 35,132,197, 

Ruttkay  Juraj 144, 

Ruttkay Martin 144, 

S 

Sandaly rod. 196, 

Sékel (Székely) Mikuláš 108, 

Sepešházi (Szepesházy) Andrej 103, 

Sepešházi (Szepesházy) Augustín 103, 

Scheinleben Jozef 197, 

Scheinleben Michal 197, 

Schmid Pavol 106,141, 

Schmitz Pavol 175,182, 

Schmitz Štefan 182, 

Schnajder Ján 76, 

Schönleben Michal 197, 

Schwartz Anton 111, 

Siksaj (Szikszay) Michal 125, 

Skrabak Vincent 146, 

Smiček  Jozef 44, 

Smiček (Szmitsek) Alexander 44, 



 
34 

Soboňa (Szobonya) rod. 139, 

Solnaj (Szolnay) Imrich 23, 

Solnaj (Szolnay) Michal 23, 

Solnaj (Szolnay) Štefan 23, 

Spácaj  (Spáczay) Juraj Anton  5, 

Spannagel Dorota 182, 

Spetka  Juraj 66,122, 

Spetka Ján 4,51,122, 

Stanko Christian Gömbkötö 60, 

Stanko Imrich  Gömbkötö 72, 

Sterba Ján 79,91,199, 

Sterba Matej 79,91,199, 

Š 

Šandal  Vasil 131, 

Šandal (Sandalyi) Ján 131, 

Šandal Peter 131,133, 

Šandalsky rod. 39,55, 

Šároši (Sárossy)  Tomáš 187, 

Šároši (Sárossy) Žigmund  187, 

Šomodi (Somogyi) Henrich 30,73,95, 

Šomodi Ladislav a bratia  165, 

Šomodi Michal 165,  

T 

Taconi (Taczoni) Imrich 102, 

Taconi (Taczoni) Matej 102, 

Tarcay Mikuláš 180, 

Telesnicky Juraj 194, 

Tivadar Ján 189, 

Tormáši (Tormássy) Anton 84, 
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Tóth František 36,157, 

Turčáni (Turcsányi) Jozef 147, 

U 

Urban Michal 149, 

Urbanová rod. 99, 

V 

Vajda Andrej 47 

Váradi Szakmáry Martin 173, 

Veisz Ján 6, 

Villec Benedikt 116, 

Villec Ignác 96,116,136, 

Villec Michal 116, 

Votésky resp. Vojtecko Ján – Édeskuty  78, 

W 

Wagner Martin 209, 

Wilec Ján 109, 

Witkoczy Juraj   94, 

Z 

Zboraj (Zboray) Jozef 210 

Zimmermann Ján Christian 28, 

Zolnaj Andrej 216 

Zolnaj Samuel 216, 

Ž 

Žolnaj (Zolnay) Štefan 33, 
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Miestny register 

 

A 

Adáts  212 

B 

Banská Bystrica 28, 

Bardejov 11,45,60,62,65,88,93,98,113,120,134,143,204,217, 

Belgicko 25, 

Bodrog-Kerestúr 178, 

Boliarov 19, 

Brašov 118, 

Bratislava  193, 

Brezovica 65, 

Budimír 181, 

Buštin 190,  

C 

Carei Mari (Nagykaroly) 21, 

Csány 212, 

Csernabara 144, 

D 

Dolná Krupá 27, 

Dorogháza 90,  

Drienov 81, 

F 

Fejér Gyarmath 132, 

Franfurkt nad Mohanom 108, 

H 

Hajdúszoboszló 155,169, 

Haniska  148, 
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Hernád-Budi 154, 

Holloház Hutta 189 

Hrabovec 82, 

Hrachov  172, 

G 

Gulács132, 

Gyöngyös-Halász 212, 

CH 

Chmeľov 186 

Chynorany 18,27, 

I 

Illosva 174, 

J 

Jasov 212, 

K 

Kamenica 194,Kecerovské Pavlovce 49, 

Kerestúr 134, 

Kežmarok 49,50,72,88,121,145,178, 

Kisjeszen 176, 

Komárno 107, 

Košice 126, 

Krompachy 79,199, 

L 

Ladomírová 130, 

Levoča 38,88,124, 

Linc 9 

Lipany 180, 

Liptovský Mikuláš 42 

Lovinobaňa 184, 
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Lučenec 201, 

 

M 

Modra  193, 

N 

Nižná Šebastová 84 

O 

Oľšov 180, 

P 

Pápa 73, 

Pešť 86, 

Piasky 126, 

Prešov 35,67,82,88,99,122,124,125,126,136,137,145,147,151,159,161,190,192,213,214, 

R 

Radačov 151, 

Radistyán 139, 

Rimavská Sobota 194, 

Rožňava 41,85,141, 

S 

Sabinov 7,10,11,23,30,73,95,104,113,119,165,171,194,216,218, 

Sárospatak 101, 

Sátoraljaújhely 13,26,133, 

Solivar 111,148,192, 

Spišská Nová Ves 97, 

Spišská Sobota 124, 

Spišské Vlachy 162,179,216, 

Stará Ľubovňa 88, 

Stráňany  9 

Svidník 101, 
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Svinia 76, 

Szentes 164, 

Š 

Šoproň 28,80, 

T 

Terňa 149, 

Tisza-Tarján 152,191, 

Tisza-Újlak 190, 

Toporec 88, 

Trenčín 34, 

Trnava 107, 

U 

Užhorod 120, 

V 

Vámos-Györki 212 

Varšava 11 

Veľký Šariš 83,99, 

Veľká (časť Popradu) 98,134, 

Veľká Lomnica  121, 

Veľké Teriakovce  172, 

Vrbovec nad Rimavicou 70,172, 

Z 

Zemplín 23 

Zemplínska Teplica 45, 
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Vecný register 

 

A 

acta nobilitaria 176, 

advokát  140, 

adprocurando statutio 130, 

aktuárista banskej substitúcie 97, 

árendátor 19, 

archív  74,101,106,147,151,158,172,174,176,177,182,197, 

armáles opis  11, 14,18,19,28,30,32,35,49,59,67,73,79,83,88,91,93,96,102,103,107,116,127, 

121,122,125,132,135,144,145,155,165,167,179,184,186,188,197,198,199,204,205,206,209, 

211,212, 

asesor súdnej stolice 138, 

autentizácia  listiny 180, 

C 

Cech 

- kožušníkov 88, 

- obuvníkov 194, 

- pivovarníkov 218, 

cisár  11,  

D 

deti 42, 

dokument 101,106,128,133, 

donácia 92,129,189, 

G 

genealógia 56, 

genealogická tabuľka 13,15,18,20,27,28,38,49,57,67,72,79,82,88,107,121,122,124,125,144, 

145,149,151,154,155,162,179,184,191,192,195,196,198,200,204,209,213, 
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E 

elench 197,212, 

erb 207,215, 

 

F 

farbiar 137, 

fiškál 33,71,135,141,150,159,163,176,183,194,214, 

fyzikus 73, 

H 

hodinár 126, 

hostinský 149, 

CH 

chirurg 30, 

I 

indorzát  14,39,46,47,71,160, 

insurekcionista 197, 

invalidovňa vojenská 107, 

intimát 154,163,166, 

K 

kanonik jágerský 89, 

kapitán 9,41,85,92,109, 

kapitula 212, 

kňaz 98, 

komorské panstvo 111, 

konfirmácia 182, 

kongregácia generálna 

- Gemerskej župy  10, 

- Šarišskej župy 2, 

kontribučné povinnosti 131, 
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konvent 197,212, 

kožušník 159,201, 

krajinská pomoc (országos segedelem) 201, 

kráľ poľský 11, 

kúria 84, 

kvitancia 125,155,200,204, 

L 

legitimizovanie šľachtického pôvodu  175,182,193,212, 

M 

magistrát 72,88,98,151, 

majetok 76,84,99, 

mandát 56,108,122. 

manželstvo uzavretie 25, 

medikováč 45, 

mestská rada 10,65,124,134,147,162,171,180,199,204, 

N 

Nemec 83, 

nobilitovanie 142, 

notár 38, 

O 

obuvník 194, 

oddiel peší 9, 

odporúčanie 136, 

P 

palatín 108,122, 

pamätný spis 36, 

pastier 216, 

poddaný 192, 

pokladňa  insurekčná180, 
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poručník 157 

povstanie Gabriela Betlena 11, 

pozemková kniha 121, 

požiar 148  

pôvod nešľachtický 172, 

predikát 156, 

predkovia 95,101,119, 

prefekt  89, 

prerogatív 52,138,210, 

príbuzenstvo 70,99,121, 

prísediaci Šarišskej župy 144, 

príspevok insurgenčný 147, 

privilégium 11, 

protokol generálnej kongregácie 

- Boršodskej župy opis 77,139,212, 

- Bratislavskej župy opis 203, 

- Gemerskej župy 41,85,105,115,119,184, 

- Krašovskej župy opis 22,92, 

- Liptovskej župy opis 51, 

- Novohradskej župy opis 184, 

- Oravskej župy opis 59,118,146, 

- Peštianskej župy opis 27,203, 

- Sabolčskej župy opis 105,155, 

- Satmárskej župy opis 21,132, 

- Šarišskej župy  opis 3,5,11,18,45,49,68,72,82,84,85,98,112,123,124,138,142,145,147,153, 

                                   154,156,161,172,178,179,180,190,196,197,198,202,208,209,213,219, 

- Spišskej  župy  opis 72,137,213, 

- Vesprémskej župy opis 30,73,165, 

- Tekovskej župy opis 83, 
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- Trenčianskej župy opis 34,40,53,58, 

- Turčianskej župy opis 63,88,171, 

- Zalianskej  župy opis 93, 

- Zemplínskej župy opis  165,213, 

- Zvolenskej  župy opis 77, 

provizor 111, 

R 

Rada Uhorského miestodržiteľstva 51,55,154,163,166, 

regiment flámsky 109, 

revízia procesu 168, 

rodina 99, 

rozdelenie majetku 165,213, 

S 

Sedria 

- Boršodskej župy 191, 

- Šarišskej župy 55,67,132,148,162,167,182, 

- Vesprémskej župy  165, 

Spišská kapitula 180, 

spor 19, 

subsidista 197, 

subsídium 132,180, 

súpis šľachty 11, 125,126, 

svedectvo 28,55,56,68,82,179,180,181,183,184,191,192,193,198,203,204,213,217, 

syn 24,44, 

Š 

šľachta 76, 

špán 190, 

T 

tabuľka genealogická 11, 
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testament 98, 

U 

úrad farský 11,98,120,121,122,144,145,171,179,184,186,190,192,194,198, 

urgencia 96, 

V 

vdova 182, 

vyberač soli 60, 

výmena majetku 180, 

výpis z matriky 11,18,26,27,28,34,35,49,65,67,72,73,82,83,88,98,107,120,121,122,124,125, 

126,134,144,145,147,148,151,154,155,161,162,165,171,178,179,180,186,190,191,192,193, 

194,198,199,201,209,212,213,217, 

vyšetrovanie šľachtictva  177,184, 

Z 

zať 73, 

zlatník 11, 

zmena priezviska 40,52,78, 

Ž 

župa 

- Abovsko-Turnianska  20,61,189,197, 

- Békešská 85, 

- Boršodská 32,191, 

- Čongrádska  164, 

- Gemerská 85,172, 

- Hevešská 212, 

- Krašovská 22, 

- Marmarošská  190, 

- Malohontianska 70,172, 

- Satmárska 21, 

- Šarišská 32,43,70,74,85,141,172,174,195, 
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- Spišská 81,195, 

- Ugočská 190, 

- Vesprémska 30,95, 

- Tekovská 61, 

- Trenčianska 34, 

- Zemplínska 195, 
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